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پیش رو خبر داشتند. آنتونی کردزمن می نویسد که مرداد 
1359، صــدام، رئیس جمهور عراق، طرح های نظامی اش را 
با کشورهای حاشیه ی خلیج فارس در کنفرانس سران عرب 
در عربســتان مطــرح کرد. او می نویســد: »برخی مقامات 
منطقــه بر ایــن باورند که عمان و امــارات با حمله ی عراق 
موافــق بوده انــد. گزارش های تأیید نشــده ای نیز مبنی بر 
حمایت مالی و تسلیحاتی بحرین، کویت، قطر و عربستان از 
عراق، دو روز قبل از حمله ی این کشور به ایران وجود دارد. 
شــکی نیســت که صدام در ماه های جولای و اوت)مرداد( 
بسیاری از سران کشورهای منطقه را از تصمیم خود مبنی 
بر حمله به ایران آگاه کرده اســت و نویســنده شــخصاً این 
مســئله را از برخی از آن ها شــنیده اســت، اما این که آن ها 
چک سفید به صدام داده باشند یا نه روشن نیست.« در 
شهریور 1359 که آغاز رسمی جنگ در نیمه ی دوم این ماه 
بود همچنان گزارش های آمریکایی تحولات مناطق مرزی 

را زیر نظر داشت.
به مجموعه ی این اســناد در فرصت دیگری می پردازیم و 
در این نوشته نگاه ما بیشتر معطوف به مسئله ی خرمشهر 

است. 

پس از آغاز جنگ  

بــا آغاز جنگ گزارش ها جزییات دقیقی از تحولات جنگ 
دارد. در ســندی بــه تاریخ ســپتامبر 1980، کــه به ابتدای 
جنگ مربوط می شــود، تجهیزات ارتش عراق بســیار زیاد 
و مدرن توصیف شــده و جزییات آن نیز شــرح داده شــده 

اســت؛ »حداقــل 124 تانــک، 105 نفربــر 
زرهی،... ســه ســامانه ی موشکی زمین 
بــه هــوا،... 54 تــوپ،...« در یکــی از 

گزارش هــا اشــاره شــده اســت کــه در عکس هــای جدیــد، 
آسیب هایی در یکی از پایگاه های هوایی ایران و تأسیسات 
نفتی دو طرف مشــاهده شده است. فعالیت مرزی عراق 
و رفت و آمــد ســنگین خودروهای عراقی در نزدیکی شــهر 
زاخــو کــه در مجاورت ترکیه  اســت، نیــز مورد اشــاره قرار 
گرفتــه. بخش بعدی، گزارش تحلیل خطوط مقدم جنگ، 
در آبادان و خرمشهر است؛ »آسیب جدید قابل تشخیصی 
در پــل کارون کــه خرمشــهر و آبــادان را بــه هــم وصــل 
می کند، مشــاهده نشد.« در عکس های هوایی همچنین 
توپخانه هــای ایــران در »جنــوب شــرقی« آبادان مشــاهده 
شــده بــود. ادامــه ی گــزارش، بررســی وضعیــت نیروهای 
ارتــش ایــران در اهــواز و دزفــول بــود؛ ســپس وارد بخــش 
عراقی می شد. وضعیت نیروهای هوایی و دریایی نیز در 
دو طرف بررســی شده بود. حملات هوایی ارتش عراق به 
ایران به طور مداوم انجام می شــد و گزارشــگر از چاله ای 
که در اثر اصابت بمب در جاده ای منتهی به پایگاه هوایی 
تبریــز ایجاد شــده بود، خبر مــی داد و صدماتی که جزئی 
بود. ادامه ی گزارش، به بررسی وضعیت تأسیسات نفتی 

دو طرف اختصاص داشت.

بخشی از سند سی آی ای به تاریخ 9 آبان 1359
تحرکات نیروهای زمینی، مناطق نزدیک خط مقدم عراق/ایران، منطقه ی خرمشهر/آبادان:

»به نظر می رســید نیروهای عراقی بر شــهر خرمشــهر در 
شمال رود کارون مسلط شده اند. عناصری از یک گروهان 
تانــک و یــک گروهــان پیاده نظــام مکانیزه در شــهر حضور 
داشــتند و دو تانــک عراقــی و یک نفربر زرهی درســت در 
شمال پل رود کارون توقف کرده بودند. این پل خرمشهر 
را به آبادان وصل می کند. آتش توپخانه آسیبِ محدودی 
بــه پــادگان خرمشــهر در شــمال، کــه در تصــرف عراقی ها 
بود، وارد کرده بود و محدوده ی انبارهای مهماتِ پادگان 
به شــدت صدمــه دیــده بودنــد. چهــار تانــک رهاشــده ی 
ایرانــی و تعدادی وســیله ی نقلیه ی پشــتیبانی در پادگان 
یــک گروهــان  تانــک و  یــک گروهــان  بــود.  باقــی مانــده 

پیاده نظام مکانیزه در فاصله ی سه مایل دریایی از شمال 
خرمشــهر مشاهده شــدند. همچنین یک ردیف خودروی 
بــاری در فاصله ی 1/5 مایل دریایی از شمال شــرقی شــهر 
پارک شده بودند. یگان های توپخانه ی عراقی در کرانه ی 
غربی شــط العرب در عراق شامل سه آتش بارِ خمپاره انداز 
احتمالــی و دو آتش بــار تــوپ در فاصلــه ی 9 مایل دریایی 
از شمال غرب آبادان و همچنین یک گردان توپخانه و سه 
آتش بــار ضدهوایــی در فاصله ی حدود 12 مایل دریایی از 
شــمال غرب این شــهر بودنــد. تصویربــرداری از منطقه ای 
که قبلًا در اشغال تیپ تانک های عراقی بود، در فاصله ی 

5 مایل دریایی از شمال آبادان، انجام نشد.«

خوزســتان و حکومت مرکزی ایران، پیش و پس از انقلاب، 
از محورهای این بخش اســت. اقتصاد، کشاورزی، راه ها و 
محورهای مواصلاتی، راه آهــن، راه های آبی و فرودگاه های 
خوزســتان بخش های دیگر این گزارش را شــکل می دهند. 
برخــی از این مــوارد با نقشــه ها و جداولی خلاصه، تکمیل 
شــده اند. این ســند یک ضمیمــه ی مهم نیز دارد؛ بررســی 
امکان انجام عملیات نظامی در محدوده ی خوزستان؛ که 
مجموعاً برای انجام عملیات زمینی و نفوذ به سرزمین های 

مرکزی ایران، مناسب ارزیابی شده است.
گزارش هایی از جنس آن چه اشاره کردیم نشان می دهد که 
اگر در شهریور 58 هنوز آمریکایی ها حمله ی صدام به ایران 
را یک احتمال می دانستند با زیرنظر گرفتن تحرکات عراق 
پــس از آن و به ویــژه در ســال 59 به خوبــی از ابعاد ماجرای 

 13 آبان 1358، تجمع و تظاهرات مقابل سفارت آمریکا در 
تهران. جو ضد آمریکایی با سفر شاه به آمریکا بسیار غلیظ تر شده 

بود. در همین روز دانشجویان وارد سفارت آمریکا شدند.


